
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050600291

291

Nº 85, sexta-feira, 6 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE
AVISO DE ALTERAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2022

RETIFICAÇÃO DE DATA - PROCESSO LICITATÓRIO 150/2022 - A Prefeitura Municipal
de Cabo Verde/MG, através de sua Comissão Permanente de Licitações, tornam público que
fará realizar a abertura do Procedimento Licitatório n° 150/2022, na modalidade TOMADA DE
PREÇOS 007/2022, que tem por objeto a Contratação, sob o regime de empreitada por preço
global, de empresa especializada em pavimentação asfáltica, para a obra de pavimentação
asfáltica em cbuq em trecho da rua Vargem São José, bairro Chapadão, nesta cidade, com
recurso do Contrato de Repasse OGU nº 911989/2021 operação 1076755-85/2021-
MDR/CAIXA, Programa Desenvolvimento Regional Territorial e Urbano - Pavimentação de vias
públicas no município de Cabo Verde/MG, com o fornecimento de mão-de-obra e materiais
necessários à completa e perfeita implantação de todos os elementos definidos nos anexos do
Edital do Processo Licitatório nº 150/2022. Prazo máximo para protocolo de envelopes
proposta e documentação: 23/05/2022 às 09h15min. Reunião Inaugural: 23/05/2022 às
09h30min. Informações na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Cabo Verde, Estado de
Minas Gerais, Rua Prefeito Carlos de Souza Filho, s/nº Centro, nesta cidade de Cabo Verde/MG,
CEP 37.880-000, Telefone (35) 3736-1220 das 08h30min às 17h00min., e pelo e-mail:
licitacao1@caboverde.mg.gov.br - Cláudio Antônio Palma - Prefeito Municipal

LUCIANA PEZZI VITORINO DOS REIS
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n.º 073/2022: DEVA VEÍCULOS LTDA. Objeto: contratação de empresa para
fornecimento de um caminhão 4x2 e uma retroescavadeira com carregadeira sobre rodas, para
atendimento do convenio nº. 1491001161/2021/SEGOV/PADEM. Processo Licitatório n.º
005/2022 - Pregão Eletrônico n.º 011/2022. Vigência: 18/04/2022 a 31/12/2022. Valor total: R$
250.000,00 (Duzentos e Cinquenta Mil Reais).

EXTRATO DE CONTRATO:

Espécie: Contrato n.º 074/2022: VALENCE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto:
contratação de empresa para fornecimento de um caminhão 4x2 e uma retroescavadeira com
carregadeira sobre rodas, para atendimento do convenio nº.
1491001161/2021/SEGOV/PADEM. Processo Licitatório n.º 005/2022 - Pregão Eletrônico n.º
011/2022. Vigência: 18/04/2022 a 31/12/2022. Valor total: R$ 498.500,00 (Quatrocentos e
Noventa e Oito Mil e Quinhentos Reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÉSIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022

A P.M. de CARMÉSIA-MG torna público o Processo Licitatório Nº 030/2022. Tipo
Menor Preço Item. Objeto:AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO MINIVAN 7 LUGARES,
CONFORME RESOLUÇÃO SES/MG Nº 6.894 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 - SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE - GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, EM ATENDIMENTO À
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMÉSIA. Entrega das propostas a partir do dia 06 de
maio de 2022 no site https://licitanet.com.br. Encerramento de envio de Proposta e
Habilitação e Início da Sessão Eletrônica dia 18 de maio de 2022 às 08hs00min. O edital e
anexos encontram-se disponível no site do município https://carmesia.mg.gov.br ou portal
https://licitanet.com.br. Informações e esclarecimentos protocolados ou via e-mail
licitacao@carmesia.mg.gov.br.

Carmésia-MG, 5 de maio de 2022
JÚNIOR THAISSON DA CRUZ SILVA

Pregoeiro

EXTRATOS REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 014/2022; PREGÃO ELETRONICO: 07/2022. ESPÉCIE: Atas de Registro de Preços
- PROCESSO: 014/2022; PREGÃO ELETRONICO: 07/2022. OBJETO: Registro de Preços para
aquisição parcelada de gêneros alimentícios para composição da merenda escolar da rede
de ensino municipal até atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. ATA
ARP N.º 07/2021 - FORNECEDOR: LIMA E CARVALHO MERCEARIA E MATERIAL DE
CONSTRUCAO LTDA - CNPJ: 07.151.170/0001-16 - ITENS REGISTRADOS: 1 - 26 - 33 - 54 -
64 - 68 - 69 - 70 - 71 - 72 - 73 - 74 - 75 - 76 - 77 - 78 - 79 - 80 - 81 - 82 - 83 - 84 -
85 - 86 - 87 - 88 - 89 - 90 - 91 - 92 - 93 - 94 - 95 - 96 - 98 - 101 - 103 - 104 - VALOR

TOTAL: R$ 94.401,80; ATA ARP N.º 08/2021; FORNECEDOR: ALPHA & OMEGA COMERCIAL
LTDA - CNPJ: 5.731.474/0001- 27- ITENS REGISTRADOS: 16 - 20 - 23 - 25 - 27 - 28 - 31 -
32 - 34 - 38 - 40 - 44 - 45 - 46 - 48 - 65 - 67 - VALOR TOTAL: R$ 8.172,85; ATA ARP N.º

09/2021FORNECEDOR: COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA - CNPJ:
30.019.425/0001-03 - ITENS REGISTRADOS: 3 - 7 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14 - 17 - 29 - 36
- 37 - 41 - 42 - 50 - 57 - 59 - 60 - 61 - 62 - 63 - VALOR TOTAL: R$ 36.076,00; ATA ARP
N.º 010/2021 - FORNECEDOR: RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS-ME - CNPJ:
42.896.449/0001-20 - ITENS REGISTRADOS: 4 - 5 - 6 - 8 - 18 - 19 - 21 - 22 - 24 - 30 - 35
- 39 - 43 - 47 - 49 - 51 - 58 - VALOR TOTAL: R$ 6.679,00; ATA ARP N.º 011/2021 -
FORNECEDOR: COMERCIAL FERREIRA SOARES LTDA - CNPJ: 01.850.941/0001-87- ITEM
REGISTRADO: 52- VALOR TOTAL: R$ 9.450,00; ATA ARP N.º 012/2021 - FORNECEDOR: JOSE
VALDIR DE SOUZA-ME CNPJ: 07.117.811/0001-16- ITEM REGISTRADO: 53- VALOR TOT A L :
R$ 12.560,00; ATA ARP N.º 013/2021 - FORNECEDOR: CASA DE CARNES E MERCEARIA
CARMESIA LTDA - CNPJ: 31.563.191/0001-23 - ITENS REGISTRADOS: 55 - 56 - 66 - 97 - 99
- 102- VALOR TOTAL: R$ 24.952,50; ATA ARP N.º 014/2021 - FORNECEDOR: RUBIA
RANIELLE SANTOS DUARTE-ME - CNPJ: 28.360.286/0001- 35 - ITEM REGISTRADO: 100 -
VALOR TOTAL: R$ 12.780,00. ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Carmésia - Data:
01/04/2022 - VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

PROCESSO: 015/2022; PREGÃO ELETRONICO: 08/2022. ESPÉCIE: Atas de Registro de Preços
- PROCESSO: 015/2022; PREGÃO ELETRONICO: 08/2022. OBJETO: Registro de Preços para
aquisição parcelada de gêneros alimentícios (cereais, carnes e derivados, leite e derivados
e hortifrutigranjeiros) e gás de cozinha para atender diversas secretarias da Prefeitura
Municipal de Carmésia. ATA ARP N.º 015/2021 - FORNECEDOR: LIMA E CARVALHO
MERCEARIA E MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - CNPJ: 07.151.170/0001-16 - ITENS
REGISTRADOS: 1 - 5 - 9 - 10 - 21 - 46 - 51 - 55 - 56 - 69 - 71 - 72 - 75 - 79 - 80 - 81 -
82 - 83 - 88 - 90 - 91 - 92 - 93 - 94 - 95 - 96 - 97 - 98 - 99 - 100 - 101 - 102 - 103 -
104 - 105 - 106 - 107 - 108 - 109 - 110 - 111 - 112 - 113 - 114 - 115 - 116 - 117 - 120

- 122 - 123 - 128 - VALOR TOTAL: R$ 99.780,06; ATA ARP N.º 016/2021 - FORNECEDOR:
RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS-ME - CNPJ: 42.896.449/0001-20 - ITENS REGISTRADOS: -
3 - 4 - 6 - 7 - 8 - 11 - 12 - 13 - 14 - 15 - 16 - 23 - 24 - 25 - 26 - 27 - 28 - 29 - 31 - 32

- 33 - 35 - 37 - 38 - 39 - 40 - 42 - 43 - 45 - 47 - 48 - 49 - 57 - 58 - 61 - 62 - 63 - 66 -
70 - 73 - 86 - 87 - 118 - 124 - 125 - 126 - 127 - 129 - 131 - 133 - VALOR TOTAL: R$

81.895,60; ATA ARP N.º 017/2021 - FORNECEDOR: COMERCIAL MAURISTELA LTDA - CNPJ:
9.103.290/0001-27 - ITENS REGISTRADOS:17-18-19- VALOR TOTAL: R$ 50.450,00; ATA ARP
N.º 018/2021; FORNECEDOR: ALPHA & OMEGA COMERCIAL LTDA - CNPJ: 5.731.474/0001-
27- ITENS REGISTRADOS: 20 - 22 - 30 - 34 - 36 - 41 - 44 - 50 - 52 - 59 - 60 - 64 - 65 -
67 - 68 - 119 - 121 - VALOR TOTAL: R$ 7.208,24; ATA ARP N.º 019/2021 - FORNECEDOR:

COMERCIAL FERREIRA SOARES LTDA - CNPJ: 01.850.941/0001-87- ITENS REGISTRADOS: 53-
VALOR TOTAL: R$ 28.620,00; ATA ARP N.º 020/2021 - FORNECEDOR: JOSE VALDIR DE

SOUZA-ME CNPJ: 07.117.811/0001-16- ITENS REGISTRADOS: 54- VALOR TOTAL: R$
28.260,00; ATA ARP N.º 021/2021 - FORNECEDOR: CASA DE CARNES E MERCEARIA
CARMESIA LTDA - CNPJ: 31.563.191/0001-23 - ITENS REGISTRADOS: 74 - 77 - 78 - 84 - 89
- 130 - 132- VALOR TOTAL: R$ 25.316,00; ATA ARP N.º 022/2021 - FORNECEDOR: RUBIA
RANIELLE SANTOS DUARTE-ME - CNPJ: 28.360.286/0001-35 - ITEM REGISTRADO: 76-85 -
VALOR TOTAL: R$ 7.137,00; ATA ARP N.º 023/2021 FORNECEDOR: FURBINO DE LIMA
CARVALHO - CNPJ: 14.133.059/0001-62- ITENS REGISTRADOS: 134- VALOR TOTAL: R$
22.950,00. ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Carmésia - Data: 06/04/2022 - VIGÊNCIA:
12 (doze) meses.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: CONTRATO N.º 023/2022. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÉSIA (MG) e
MERCES RIBEIRO DA SILVA SOUZA - ME - CNPJ:45.622.723/0001-60, cujo objeto: Prestação
de Serviços de Assessoria e Consultoria Técnica na área de Engenharia Ambiental.Dotação
Orçamentária: 02.08.02.18.541.1801.2069.3.3 90.35.00. Vigência: 12 meses. Processo
Administrativo nº 022/2022 - Dispensa de Licitação 08/2022 - Valor: R$ 24.000,00

Espécie:CONTRATO N.º 026/2022: Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÉSIA (MG) X
COMERCIAL ALMEIDA SOARES-ME - CNPJ Nº 02.013.550/0001-70. OBJETO: Fornecimento
de Hospedagem e "Refeições (Self Service) e ou Marmitex" de acordo com a necessidade,
sendo que os quantitativos poderão ser reduzidos para atender ao interesse da
Administração. VALOR ESTIMADO CONTRATAÇÃO: R$ R$ 30.250,00.VIGÊNCIA: 12 meses -
Processo Administrativo nº 016/2022 e Inexigibilidade de Licitação/Credenciamento nº
02/2022.

Espécie:CONTRATO N.º 027/2022: Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÉSIA (MG) X
OLIVEIRA E AMARAL LTDA-ME - CNPJ:19.324.036/0001-59. OBJETO: Fornecimento de
Hospedagem e "Refeições (Self Service) e ou Marmitex" de acordo com a necessidade,
sendo que os quantitativos poderão ser reduzidos para atender ao interesse da
Administração. VALOR ESTIMADO CONTRATAÇÃO: R$ 30.250,00 VIGÊNCIA: 12 meses -
Processo Administrativo nº 016/2022 e Inexigibilidade de Licitação/Credenciamento nº
02/2022.

Espécie:CONTRATO N.º 029/2022: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÉSIA (MG) e MEMORY
PROJETOS E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA- CNPJ: 71.000.731/0001-85. Objeto:
Contratação de empresa para licenciamento de uso de sistemas de tecnologia integrados,
para a gestão pública municipal. Vigência: 12 meses. Processo Administrativo nº 020/2022
e Pregão Presencial n.º 011/2022 - Valor Global: R$ 118.104,00.

Espécie:CONTRATO N.º 032/2022: Partes: PREFEITURA DE CARMÉSIA X C&R PRODUÇÕES E
EVENTOS LTDA - CNPJ: N.º 13.712.200/0001-19.Objeto: apresentação de show
artístico/musical da Dupla " Clayton & Romário", a se realizar no dia 03 de Setembro de
2022, em comemoração às festividades da Rural Fest - Carmésia - 2022. Vigência: 150 Dias.
Processo Administrativo nº 026/2022 - Inexigibilidade n.º 04/2022 - Valor Global: R$
120.000,00..

Espécie:CONTRATO N.º 033/2022:Partes: Prefeitura Municipal de Carmésia (MG) e
LOURIVAL FERREIRA DO NASCIMENTO (ART POÇOS E EMPREENDIMENTOS) - CNPJ N.º
06.229.590.0001-05, cujo objeto: Execução pela Contratada dos serviços de manutenção e
rebaixamento de poço artesiano, localizado na "Aldeia da Sede" na Reserva Indígena, zona
rural do município de Carmésia. Vigência: 60 dias. Processo Administrativo nº 028/2022 -
Dispensa de Licitação 011/2022 - Valor: R$ 12.500,00.

Espécie:CONTRATO N.º 034/2022: Partes: PREFEITURA DE CARMÉSIA X DE PAULA
PRODUÇÕES LTDA - CNPJ N.º 07.506.295/0001-11. Objeto:apresentação de show
artístico/musical da Dupla " DI PAULLO & PAULINO", a se realizar no dia 02 de Setembro
de 2022, em comemoração às festividades da Rural Fest - Carmésia - 2022 Vigência: 150
Dias. Processo Administrativo nº 027/2022 - Inexigibilidade n.º 05/2022 - Valor Global: R$
113.500,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAGUASES
AVISOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2022

O Processo Licitatório nº 087/2022, Dispensa de Licitação N.° 017/2022,
atendeu às formalidades legais, conforme demonstrado nos atos praticados e confirmado
pelo Parecer Jurídico anexo. Com tais fundamentos, RATIFICO com valor total de R$
92.450,00 (noventa e dois mil, quatrocentos e cinquenta reais) à ORLY VEÍCULOS E PEÇAS
S.A., CNPJ 21.483.615/0001-96, para contratação de empresa especializada em
fornecimento de veículo tipo pick-up para atender à Catrans da Secretaria de Serviços
Urbanos, tendo em vista que três licitações realizadas foram declaradas desertas.
Justificativa: Artigo 24, inc. V da Lei 8.666/93

Cataguases (MG), 20 de maio de 2022
JOSÉ HENRIQUES

Prefeito

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2022

O Processo Licitatório nº 102/2022, Dispensa de Licitação N.° 020/2022,
atendeu às formalidades legais, conforme demonstrado nos atos praticados e confirmado
pelo Parecer Jurídico anexo. Com tais fundamentos, RATIFICO com valor total de R$
118.320,00 (cento e dezoito mil, trezentos e vinte reais) à empresa TERRAPLE N AG E M
SOUZA E FILHOS LTDA CNPJ 22.245.400/0001-62 para contratação de empresa para locação
de equipamentos dos tipos pá carregadeira, caminhão basculante/traçado 16 m³,
retroescavadeira e patrol/motoniveladora conforme justificativa informada por ofício
152/2022 e termo de referência do Setor de Compras através de seu Coordenador e
Agente de Contratação Tiago R. de S. Reis. Justificativa: Artigo 75, inc. VIII da Lei
14.133/2021.

Cataguases (MG), 5 de maio de 2022
JOSÉ HENRIQUES

Prefeito

AVISOS DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 255/2021 REGISTRO DE PREÇOS N° 169/2021
OBJETO: Registrar preços para futura e eventual contratação de empresa

especializada em fornecimento de veículo tipo pick-up com primeiro emplacamento
para atender à Secretaria de Serviços Urbanos - Catrans. Aos 19 (dezenove) dias do
mês de janeiro de 2022 às 9 h reuniu-se o pregoeiro juntamente com a equipe de
apoio ao pregão para abertura do processo licitatório em epígrafe. Ocorre que
nenhuma empresa manifestou interesse inexistindo proposta classificada. O pregoeiro
declara o processo DESERTO e envia à Coordenação de Licitação. Cataguases, 19 de
janeiro de 2022 Neimar Garcia de Oliveira / Pregoeiro Equipe de apoio: Thiago dos
Prazeres Gomes, Monique Queiroz L. de Paula Pinto, Rosemeire Botarro Miranda

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 208/2021 REGISTRO DE PREÇOS Nº 135/2021
OBJETO: Registrar preços para futura e eventual contratação de empresas

para aquisição de veículo tipo pick-up para atender à Catrans - Secretaria de Serviços
Urbanos. Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de outubro do ano de 2021 às 9 h reuniu-
se o pregoeiro juntamente com a equipe de apoio ao pregão para abertura do
processo licitatório em epígrafe. Ocorre que nenhuma empresa manifestou interesse. O
pregoeiro declara o processo DESERTO PELA PRIMEIRA VEZ e envia à Coordenação de
Licitação. Cataguases, 28 de outubro 2021 Murilo de Paula Abrita/ Pregoeiro Equipe de
apoio: Flávia Baesso Lopes da Silva, Monique Queiroz L. de Paula Pinto, Rosemeire
Botarro Miranda e Thiago dos Prazeres Gomes

JOSÉ HENRIQUES
Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pessoal
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-06T02:53:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




